pauta por CINCO(19.9) sessões
dd ,MaBeor ds

mma pen “

SÃO PAULO

DEPUTADO NABI CHEDID o | | presjdente |

PROJETO DE LEI No Gu, » DE [1.999

Dispõe | sobre a transformação em

Estânci Turística o Município de

Joanópolis.

A Assembléia Legislativa do Estadg de São

Paulo decreta:

- Fica transformada em EstânciaArtigo 1

Turística o Município de Joanópolis.

Artigo 21 - Esta Lei entrará em vigpr na data

de sua publicação, revogadas as digposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O presehte projeto de lei visa transformar o

Município de Joanópolis em Estância Turística para que o megmo possa

manter suas riquezas naturais, bemh como ajudar a comunidade a viver

do turismo que é uma das marcas dA comunidade.

O Munigípio de Joanópolis tem vjda social,

cultural, econômica e política própria, o que lhe dá posição dg destaque

entre as degmais comunas do Estadd.

Possui belezas naturais, com flora e fauna

exuberantes, além das suas serrasje morros, está situado em; região de

clima temperado, com interno mends seco. Sua temperatura rhédia é de

20.o Ce a pluviosidade anual é da qrdem de 1 600 m, com vista para as

serras da mantiqueira e do Guirra.

que » mms aca mem. mana à se - a

“RVIÇO DE RE [E

SÃO PAULO

DEPUTADO NABI CHEDID

Situado A uma altitude de 950 metros acima

do nível do| mar, apresenta, nos 37 km” de área territorial, clima quente

com invernp seco, com precipitação |pluviométrica no ano de 1.600mm.

O povoado foi elevado à categoria |de distrito

de paz pelo Decreto n.o 135, de 3 de março 1891 revogado pela Lei n.o

54, de 9 de agosto de 1892; restaurâdo pela Lei n.o 207, de 30|de agosto

de 1893 e pelo Decreto n.o 348, del 17 de agosto de 1895 foi jelevado a

Município, tendo sido, instalado em 20 de agosto de 1896. [Teve seu

nome mudado para Joanópolis pela Lei no 1578, de 18 de dezembro de

1917.

Assim, um dos caminhos para garantir as

atividades essenciais é o turismo, que desenvolva e explore o$ recursos

naturais existentes, ampliando as passibilidades econômicas e Bociais.

Nos fins de semana, feriados pralongados,

bem como |na temporada de férias pu nas estações de verão fe inverno,

Joanópolis|se torna um local ideal|para as mais diversificadas opções

para o seu lazer, onde suas riquezas naturais proporciongm muitas

surpresas agradáveis, além de ser o local ideal para alpinistas e fácil

acesso ao $£ul de Minas.

Ante o éxposto, entendemos ser dportuna a

aprovação | desta propositura, contando, para tanto, com i estimável

beneplácitg de nossos pares.

Sala das Sessões, em

/

Nalh/Ábi Chedid
Deputado am

D Serviço de Suporta a Conferância
Esta proposição cogtém

Nos termgs do ítem 3, parágrafo único do| artigo

148, da DX Consolidação do Regimento Inferno, a

presente proposição esteve em pauta nós dias

correspondentes às 9o a 13o Sessões Ordinárias (de

26/3 a 5/04/99), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
PROTOCOLO

EMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E INST

ENTRADA

EM CS jCl as

E)

ese

RECRETÁRIO DE

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃOE JUSTIÇA

PROJETO DE LEINo 94, de 1999

AUTOR: DEPUTADO NABI ABI CHEDID

OBJETO: Transforma em Estância Turística o Município de

Joanópolis.

Senhor Presidente

Consoante orientação firmada por este órgão técnico em

pareceres exarados em Projetos da espécie, solicitamos a Vossa Excelência

se digne determinar a remessa do presente projeto de lei ao DADE-

Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias, nos termos da

Lei no 6.470, de 15 de junho de 1989, a fim de se manifestar sobre o objeto

em exame, nos termos da legislação vigente.

Sala das Comissões, em

EDSON AP IDO

relator

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
PROJETO DE LEINo 94/99

AUTOR: DEPUTADO NABI ABI CHEDID

TRANSFORMA O MUNICÍPIO DE JOANÓPOLIS EM ESTÂNCIA TURÍSTIZA

SENHOR PRESIDENTE

SOLICITAMOS A REMESSA DO PRESENTE PROJETO

DE LEIAO D.A.D.E. - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

DAS ESTÂNCIAS, CONFORME ORIENTAÇÃO FIRMADA POR ESTE ÓRGÃO
TÉCNICO EM PARECERES EXARADOS EM PROJETOS DA ESPÉCIE, NOS
TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

DEPUTADA CÉLIAL

PRESIDENTE

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
DEPUTADO VANDERLEI MACRIS

DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SÃO PAULO - SÃO PAULO

VAN
paguem

Lim:

Ari ve ndmta,

ACRIS - Presigania
Se RiadPSB,Vi, PSTU

JUNTADA - Segue

numeradas sob n.o